
COMUNE DI GAIBA
PROVINCIA DI ROVIGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 26-07-2023

ORIGINALE

N°22
Reg. delib.

Ufficio competente
RAGIONERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024 -2026 - DUP 
SEMPLIFICATO

Oggi  ventisei del mese di luglio dell'anno  duemilaventitre alle ore 19:00, nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta Pubblica di Prima 
convocazione il Consiglio Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente
Zanca Nicola Presente BOTTURA GUIDO Presente
TRAMBAIOLI ASIA Presente CERVATO GABRIELE Presente
MARELLA MATTIA Presente MALAVASI EDOARDO Presente
MILANI MICHELE Presente BALBO GIANNI Assente
CEREGATTI DAVIDE Presente CESTARI CARLO 

ALBERTO
Assente

BARENGO TIZIANA Presente
Presenti    9 Assenti    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 
Comunale  Francescon Ilenia.
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Zanca Nicola nella sua qualità di Sindaco-
Presidente, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto 
sopraindicato, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri:

TRAMBAIOLI ASIA
BARENGO TIZIANA
MALAVASI EDOARDO



COMUNE DI GAIBA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 26-07-2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco dà lettura dell’oggetto della deliberazione all’ordine del giorno e cede la parola 
al Consigliere Milani per la presentazione.

Il Consigliere Milani precisa che il Comune di Gaiba approva un Documento Unico di 
Programmazione semplificato, in quanto Ente con un numero di abitanti inferiore a 
5.000,00.

Evidenzia che il DUP non contiene solo dati contabili ma anche alcuni allegati tecnici tra 
cui il piano triennale delle opere pubbliche e il piano triennale di servizi e forniture.

Continua l’intervento evidenziando che la delibera in oggetto richiede il parere dell’Organo 
di Revisione, regolarmente rilasciato con esito favorevole.

Il Sindaco precisa che tra le opere più importanti da segnalare, vi sono i lavori presso le 
Scuole che dovrebbero iniziare entro la seconda metà del mese di settembre.

Di particolare interesse segnala inoltre i lavori di riqualificazione della pubblica 
illuminazione.

Il Sindaco continua l’intervento comunicando l’inizio dei lavori della ciclopedonale, 
finanziati in parte con contributo del GAL e in parte con contributo ministeriale nonché la 
sistemazione di alcune aree verdi del territorio comunale, in programma per il mese di 
settembre.

Il Consigliere Milani chiede se sulla sommità arginale sono previste delle barriere per 
limitare il passaggio delle autovetture.

Il Sindaco precisa che il progetto prevede alcuni segnali verticali a centro strada, amovibili 
per consentire le attività ciclopedonali.

Il Consigliere Cervato evidenzia l’importanza della chiusura della sommità arginale.

Il Sindaco chiude l’intervento evidenziando che dovrà necessariamente essere consentito 
l’attraverso verso gli attracchi fluviali.

Premesso che

 il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi;

 il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio 



COMUNE DI GAIBA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 26-07-2023

contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le 
modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri del 28 dicembre 2011;

 detto Principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di 
bilancio, che si struttura in:
o Documento Unico di Programmazione (DUP);
o Bilancio di Previsione;

Visti

 l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, 

che recita:

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A 

tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di 

ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, 

riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”;

 l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre:

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto 

previsto dal principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui 

all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni”;

Visto l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla 

presentazione del DUP, recita:

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico 

di programmazione per le conseguenti deliberazioni […]”.

Visto l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita:

“Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento 

unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

Dato atto che, alla data del 31/12/2022 la popolazione del Comune di Gaiba risulta essere pari a 

949 e che pertanto l’Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione di un DUP semplificato;



COMUNE DI GAIBA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 26-07-2023

Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato alla 

programmazione di bilancio:

 il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e 

consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 

ambientali e organizzative;

 il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti 

che costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti 

di programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione 

Operativa (SeO);

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 12/06/2019, adottata ai sensi 

dell’articolo 46 del TUEL, con la quale sono state approvate le linee programmatiche per il periodo 

2019-2024;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 17/07/2023 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – anni 2024-2026, da presentare al 

Consiglio Comunale per le conseguenti deliberazioni;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

ACQUISITO il parere tecnico, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 

parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 – 1° comma e 

art. 157 bis – 1° comma del D.Lgs. 267/2000;

DATO atto che, con il rilascio del parere tecnico favorevole della presente proposta di 

deliberazione, il Responsabile del Servizio attesta l’insussistenza del conflitto di interessi anche 

solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione 

dall’esercizio della funzione, di cui al presente provvedimento, in capo al responsabile firmatario 

del presente atto;

ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del 

Settore Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO altresì in data 6 luglio 2023 il parere favorevole dell’organo di revisione 

contabile, che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale;

Con l’esito della seguente votazione: favorevoli n. 9 – astenuti n. 0 – contrari n. 0



COMUNE DI GAIBA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 26-07-2023

DELIBERA

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026 allegato alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale;

3. di dare atto che il DUP per il periodo 2024-2026 deve essere pubblicato sul sito internet del 

comune – amministrazione trasparente, sezione bilanci;

Quindi successivamente,

Con separata votazione: favorevoli n. 9 – astenuti n. 0 – contrari n. 0

IL CONSIGLIO COMUNALE

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 

del TUEL.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.



COMUNE DI GAIBA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 26-07-2023

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco-Presidente IL Segretario Comunale
 Zanca Nicola  Francescon Ilenia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


